2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.05.2022 № 850
г.Окуловка

           Об утверждении Плана мероприятий по внедрению раздельного накопления твердых коммунальных отходов на территории Окуловского муниципального района на 2022 – 2025 годы

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах  потребления и производства», Уставом Окуловского муниципального района, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по внедрению раздельного накопления твердых коммунальных отходов на территории Окуловского муниципального района на 2022-2025 годы.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы

администрации района   В.Н. Алексеев

лс
№0850-п
                                         Утвержден
                                                                  постановлением Администрации
                                                             Окуловского муниципального
                                                          района от 30.05.2022 № 850

План мероприятий по внедрению раздельного накопления твердых коммунальных отходов на территории Окуловского муниципального района на 2022-2025 годы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители
	Источник финансирования

	1
	Продолжение информирования населения о переходе на новую систему обращения с ТКО
	2022-2025 годы
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	2
	Проведение разъяснительной работы с населением, представителями юридических лиц, индивидуальными предпринимателями по вопросу обращения с отходами (о постепенном переходе на раздельное накопление ТКО, запрете сжигания, нелегального размещения и разбрасывания мусора, проведение мероприятий по очистке несанкционированных свалок), о негативных экологических последствиях, рисках для здоровья и социального благополучия
	постоянно
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	3
	Определение потребности в контейнерах, контейнерных площадках по сбору ТКО, в том числе раздельному (вид контейнера, количество контейнеров и контейнерных площадок)
	до 01.05.2022 года, далее по мере необходимости
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	4
	Формирование земельных участков под контейнерные площадки в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями
	По мере образования контейнер-ных площадок
	Администрация Окуловского муниципального района

	Бюджет Окуловского муниципального района

	5
	Постановка на государственный кадастровый учет земельных участков под объектами накопления ТКО
	По мере образования контейнер-ных площадок
	Администрация Окуловского муниципального района

	Бюджет Окуловского муниципального района

	6
	 Утверждение реестров и схем размещения мест (площадок) накопления ТКО и ее актуализация по мере необходимости
	По мере образования контейнер-ных площадок
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	7
	Выполнение работ по обустройству контейнерных площадок
	2022-2025 годы
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	8
	Разработка и утверждение планов мероприятий по ликвидации существующих и недопущению возникновения несанкционированных мест складирования мусора на территориях городских и сельских поселений
	ежегодно
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	9
	Активизация работ по выявлению и ликвидации мест несанкционированного размещения отходов и проведение регулярных акций по очистке территории поселений
	постоянно
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	10
	Организация проведения субботников по благоустройству территории поселений
	постоянно
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	11
	Повышение экологического образования населения, публикация экологических материалов на сайтах муниципальных образований района, в социальных сетях, проведение мероприятий экологической направленности в образовательных учреждениях, учреждениях культуры
	постоянно
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	12
	Обеспечение широкого освещения мероприятий в сфере обращения с ТКО, планов и результатов работ по уборке и предупреждению образования несанкционированных свалок в СМИ и на официальных сайтах муниципальных образований района
	постоянно
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений

	13
	Выполнение работ по обустройству контейнерных площадок для раздельного сбора ТКО
	2022-2025 годы
	Администрация Окуловского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений

	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений;

межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на финансовое обеспечение затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления ТКО

	14
	Выполнение работ по оборудованию контейнерных площадок для раздельного сбора ТКО-закупка и установка контейнеров
	2022-2025 годы
	Администрации городских и сельских поселений
	Бюджет Окуловского муниципального района;

бюджет городских и сельских поселений;

 межбюджетные трансферты (субсидии из федерального бюджета) бюджету муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств района, возникающих при реализации региональных проектов